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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hành động phát triển công nghiệp và thương mại 

tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Khánh Sơn 

 

Thực hiện Quyết định số 1889/QĐ-UBND ngày 06/7/2021 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về việc ban hành Chương trình hành động phát triển công nghiệp và 

thương mại tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025. 

UBND huyện Khánh Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành 

động phát triển công nghiệp và thương mại tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn huyện Khánh Sơn, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả các nội dung về 

phát triển công nghiệp, thương mại theo Nghị quyết đại hội đại biểu đảng bội tỉnh 

Khánh Hòa lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết đại hội đại biểu đảng 

bội huyện Khánh Sơn lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025.  

- Đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp theo hướng hiện đại, thân thiện 

với môi trường; phát triển các ngành công nghiệp có tiềm năng, lợi thế, đồng thời 

phát triển công nghiệp gắn với quốc phòng và an ninh. Kết hợp hài hòa phát triển 

công nghiệp theo cả chiều rộng và chiều sâu, tạo bước đột phá trong nâng cao năng 

suất, chất lượng. 

- Xây dựng môi trường kinh doanh, phát triển thương mại thuận lợi, cạnh 

tranh lành mạnh. Phát triển thương mại trên cơ sở phát huy nguồn lực của các doanh 

nghiệp, hợp tác xã đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng thương mại gắn với Kế hoạch 

phát triển kinh tế xã hội huyện Khánh Sơn giai đoạn 2021-2025. Đồng thời nâng 

cao vai trò quản lý nhà nước, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ tổ chức, cá nhân 

và các nhà đầu tư tham gia đầu tư phát triển kinh doanh về thương mại trên địa bàn 

huyện. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung về phát triển 

công nghiệp và thương mại và các chủ trương về công nghiệp hóa, hiện đại hóa. 

- Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tích cực nghiên cứu, chủ 

động phối hợp triển khai đồng bộ, kịp thời các giải pháp chính sách, cơ chế nhằm 

thực hiện có hiệu quả chương trình. Nghiên cứu tham mưu đề xuất các cơ chế, 

chính sách, giải pháp mới đáp ứng yêu cầu thực tiễn và phù hợp với điều kiện cụ thể 

của địa phương. 
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II. MỤC TIÊU 

- Thúc đẩy mạnh mẽ thương mại theo hướng hiện đại, xây dựng mô hình phát 

triển thương mại theo cấu trúc thương mại. Tổ chức kinh doanh theo ngành hàng 

nông sản, vật tư nông nghiệp, công nghiệp tiêu dùng phù hợp với điều kiện kinh tế 

của địa phương.  

- Huy động mọi nguồn lực, tạo bước phát triển đột phá về cách thức tăng 

trưởng công nghiệp trong đó là khuyến khích đầu tư cơ sở hạ tầng công nghiệp, đổi 

mới mô hình đầu tư phát triển công nghiệp công nghệ cao, phát triển lực lượng lao 

động kỹ thuật có trình độ cao. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Về lĩnh vực công nghiệp 

1.1. Đẩy mạnh các hoạt động kêu gọi, hỗ trợ đầu tư. 

- Đổi mới và đẩy mạnh thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 

đầu tư vào phát triển ngành công nghiệp chế biến nhất là chế biến các mặt hàng 

nông sản đặc trưng của huyện Khánh Sơn như chuối, sầu riêng… 

- Tập trung giải quyết những khó khăn của dự án đầu tư từ những khó khăn 

do thiếu vốn, hỗ trợ phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội; hỗ 

trợ tiếp cận mặt bằng kinh doanh; hỗ trợ đào tạo phát triển nguồn nhân lực; hỗ trợ 

tiếp cận thông tin chính sách pháp luật và thông tin thị trường. 

1.2. Giải pháp chuyển dịch cơ cấu ngành công nghiệp, phát triển các 

ngành công nghiệp ưu tiên 

- Phát triển công nghiệp theo cả chiều rộng và chiều sâu, chú trọng cơ cấu 

phát triển công nghiệp theo chiều sâu, chuyển dần các ngành công nghiệp chế biến 

thô sơ sử dụng nhiều lao động sang các ngành công nghiệp chế biến tinh, tạo ra 

nhiều sản phẩm có hàm lượng giá trị tăng cao, tạo bước đột phá trong năng suất, 

chất lượng và sức cạnh tranh của sản phẩm công nghiệp. 

- Lựa chọn các ngành công nghiệp để ưu tiển phát triển theo lợi thế và điều 

kiện kinh tế, xã hội của huyện. 

- Chú trọng chính sách hỗ trợ phát triển các ngành công nghiệp ưu tiên, trong 

đó đẩy mạnh chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ, chương trình nâng cao 

năng suất chất lượng, chương trình sản xuất và tiêu dùng bền vững. 

1.3. Giải pháp về sản xuất và thị trường. 

- Tạo mọi điều kiện phát triển sản xuất công nghiệp, cần đa dạng hóa các loại 

hình sản xuất để phát huy thế mạnh của các ngành công nghiệp. 

- Hỗ trợ cơ sở trong việc hình thành kênh tiêu thụ dưới hình thức đặt hàng, 

thu mua, bao tiêu sản phẩm. 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường. 

Đẩy mạnh công tác đấu tranh chống gian lận thương mại, hàng giả, bảo đảm môi 

trường sản xuất kinh doanh lành mạnh. 

1.4. Giải pháp phát triển nguồn nhân lực cho công nghiệp. 
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- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng và phát triển công nghệ gắn với 

thị trường, khuyến khích, thúc đẩy các doanh nghiệp công nghiệp đặt hàng với các 

tổ chức trong và ngoài tỉnh. 

- Hỗ trợ, khuyến khích các tổ chức doanh nghiệp đầu tư, nghiên cứu, chuyển 

giao khoa học, công nghệ, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất 

kinh doanh. 

- Kiểm soát chặt chẽ công nghệ với công nghiệp, tranh thủ công nghệ tiên 

tiến, tận dụng tối đa lợi thế lao động của địa phương và khai thác có hiệu quả năng 

lực sản xuất hiện có; quản lý chặt chẽ thiết bị công nghệ công nghiệp đảm bảo chất 

lượng và hiệu quả. 

1.5. Giải pháp về môi trường. 

Khuyến khích các dự án đầu tư sử dụng tiết kiệm năng lượng, tài nguyên và 

bảo vệ môi trường, không đánh đổi môi trường với tăng trưởng công nghiệp. Quy 

định rõ trách nhiệm bảo vệ môi trường của các cơ sở công nghiệp, tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Khuyến khích phát 

triển các cơ sở công nghiệp môi trường, đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ môi 

trường. 

2. Về lĩnh vực thương mại. 

2.1. Giải pháp phát triển cơ sở hạ tầng thương mại. 

- Đầu tư, xây dựng mới, nâng cấp cải tạo theo mô hình chợ văn minh thương 

mại, an toàn thực phẩm thông qua đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước, xã hội 

hóa hoặc đối tác công tư. 

- Tạo điều kiện thuận lợi về thủ tục hành chính đối với các dự án đầu tư xây 

dựng dự án về hạ tầng thương mại; chú trọng phát triển hạ tầng thương mại, cửa 

hàng tiện lợi tại khu vực kinh tế xã hội có điều kiện khó khăn. 

2.2. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại. 

Hàng năm triển khai tổ chức các phiên chợ, hội chợ nông sản gắn với chương 

trình xúc tiến thương mại nhằm quảng bá những mặt hàng nông sản của Khánh Sơn. 

Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp quảng bá sản phẩm, dịch vụ, tìm kiếm thị 

trường và giao lưu học hỏi kinh nghiệm trong tổ chức các hoạt động sản xuất kinh 

doanh. 

2.3. Giải pháp phát triển thương mại điện tử. 

- Tích cực thúc đẩy và ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý hoạt 

động thương mại, Tuyên truyền các  doanh nghiệp sử dụng các phương thức thanh 

toán hiện đại trong kinh doanh. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến lợi ích của thương mại điện tử, 

giới thiệu các tiện ích , phương thức giao dịch về thương mại điện tử đến các doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện. 

2.4. Giải pháp phát triển thương mại đảm bảo nâng cao chất lượng cuộc 

sống nhân dân, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 
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- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý của 

nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 

- Tăng cường công tác kiểm soát chặt chẽ về An toàn thực phẩm đối với 

ngành công thương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Là cơ quan đấu mối, chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND 

các xã, thị trấn tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách, 

các giải pháp về chính sách phát triển công nghiệp và thương mại. Tổ chức tuyên 

truyền và triển khai thực hiện Chương trình hành động phát triển công nghiệp và 

thương mại giai đoạn 2021-2025. 

- Tham dự các lớp tập huấn về phổ biến các hiệp định thương mại, các rào 

cản kỹ thuật do tỉnh Khánh Hòa tổ chức. 

- Triển khai các giải pháp công nghệ nhằm nâng cao năng suất chất lượng hỗ 

trợ cho doanh nghiệp phát triển, tiếp cận các công nghệ mới, thiết bị mới. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán hàng năm, cân đối nguồn 

kinh phí, tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện hỗ trợ vốn phát triển công 

nghiệp theo các chế độ chính sách quy định. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi môi trường ở 

các doanh nghiệp công nghiệp, kiểm tra, thanh tra các yếu tố gây ô nhiễm môi 

trường ở các doanh nghiệp công nghiệp. Xây dựng kế hoạch di dời các cơ sở gây ô 

nhiễm môi trường (nếu có). 

4. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội 

- Tổ chức triển khai và thực hiện các nội dung Đề án trên lĩnh vực giáo dục 

nghề nghiệp nhằm nâng cao chất lượng đào đáp ứng nhu cầu phát triển nhân lực khu 

vực sản xuất kinh doanh trong đó có phát triển nhân lực ngành công nghiệp. 

5. Phòng Văn hóa – Thông tin 

- Tổ chức thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về Kế 

hoạch thực hiện Chương trình hành đồng phát triển công nghiệp và thương mại tỉnh 

Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Khánh Sơn để tạo sự đồng 

thuận cao trong xã hội về khuyến khích tạo điều kiện phát triển công nghiệp và 

thương mại trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu UBND huyện các giải pháp nhằm đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước; có cơ chế khuyến khích ứng dụng 

công nghệ thông tin trong phát triển công nghiệp. 

6. Phòng Nội vụ. 
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Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch 

phát triển nguồn nhân lực của huyện; phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng thực 

hiện các giải pháp phát triển nguồn nhân lực cho công nghiệp. Tổng hợp chương 

trình phát triển nguồn nhân lực của huyện. 

7. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn 

- Trong phạm vi chức năng nhiệm vụ được phân công theo quy định, cụ thể 

hóa các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chương trình này vào kế hoạch hoạt động của 

từng cơ quan, đơn vị để thực hiện. 

- Tuyên truyền, phổ biến và triển khai có hiệu quả các chính sách, chương 

trình, đề án phát triển công nghiệp đến các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp tại 

địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động phát triển công 

nghiệp và thương mại tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện 

Khánh Sơn. UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị có 

liên quan triển khai thực hiện theo đúng nội dung tại Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy (b/cáo); (VBĐT) 

- TT. HĐND huyện (b/cáo); 

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, KT&HT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                      KT. CHỦ TỊCH 

                     PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                   Nguyễn Quốc Đông 
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